
 
 

 
 

Al Consiglio d’Istituto  

         All’Albo online  

         Al Sito web istituzionale         
                                                                                        sezione amministrazione trasparente 

Al Fascicolo del progetto  

OGGETTO: Decreto di Assunzione In Bilancio – Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza - Missione 4: 
Istruzione E Ricerca - Componente Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università - Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023).  
 

Titolo avviso/decreto Codice avviso/decreto 

Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali 
(D.M.65/2023) 

M4C1I3.1-2023-1143 

 

CUP: Codice Identificativo 
progetto 

Titolo del progetto AUTORIZZAZIONE 
(accordo di concessione 

per il finanziamento) 

G34D23004630006 M4C1I3.1-2023-1143-
P-32076 

UNA SCUOLA PER IL 
FUTURO 

prot. n. AOOGABMI / 28104 
del 26/02/2024 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 
bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 
1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n.541/2014/UE e abroga il 
regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – “Investimento 3.1 “Nuove 
competenze e nuovi linguaggi””; 





 
 

 
 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot.  n° m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. R. 
000065, recante “Riparto delle risorse per l’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 

nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca –Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi 
all’istruzione: dagli asili nido all’Università”del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU “Intervento straordinario finalizzato realizzazione di percorsi didattici, 
formativi e di orientamento per alunni e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei 
curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, 
digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini 
Ministero dell’Istruzione e del Merito di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM”; 
VISTO L’Allegato 1 colonna Quota A - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea 
di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – 
del PNRR; 
VISTO L’Allegato 1 colonna Quota B - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea 
di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – 
del PNRR; 
VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0132935, del 15 novembre 2023 con la quale 
il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le “Azioni di potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguistiche” 
CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 3.1 “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” l’individuazione del 
Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare; 
VISTO il progetto di questa Istituzione Scolastica, codice progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-32076 inoltrato in 
data 23/02/2024 sulla piattaforma Futura con codice inoltro 32076.1 
VISTO l’accordo di concessione prot. n. AOOGABMI/28104 del 26/02/2024 che costituisce formale 
autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
CONSIDERATO che la predetta Nota MIM recita che " Dopo la firma dell’accordo di concessione da parte del 
Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR e il suo rilascio sulla piattaforma, il 
finanziamento relativo al progetto dovrà essere iscritto nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – 
“Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 03- “Altri finanziamenti dell’Unione europea” (liv. 
2- voce), istituendo la sottovoce “Next generation EU - PNRR” (liv. 3) del Programma annuale (decreto 
interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”). Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, 
dovrà essere istituito nell’ambito dell’Attività A (liv. 1) – A.3 Didattica (liv. 2), la specifica voce di destinazione 
(liv. 3) “Investimento M4C1-3.1 – Potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche – D.M. n. 
65/2023-Codice identificativo del progetto:M4C1I3.1-2023-1143-P-32076 CUP: G34D23004630006”, dove 
dovrà essere riportato il codice identificativo del progetto assegnato dal sistema informativo, visibile sulla 
piattaforma e sulla scheda del progetto, e il codice CUP. Per il progetto occorrerà, conseguentemente, 
predisporre la relativa Scheda illustrativa finanziaria (Mod. B). Gli estremi di assunzione in bilancio 
costituiscono il primo dato da inserire nell’area “Gestione” della piattaforma “PNRR – Gestione Progetti”; 



 
 

 
 

VISTO il D.I. n. 129/2018, recepito dal D.A. n. 7753/2018 recante le istruzioni amministrativo contabili per le 
istituzioni scolastiche operanti nel territorio della Regione Siciliana;   
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. l'art. 10 comma 3 e 5 del D.I. n.129/2018 e del D.A. n. 7753/2018, 
competono al Dirigente Scolastico le variazioni al Programma Annuale conseguenti ad entrate finalizzate;  

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 4 del verbale n.3 del 14/12/2022 con la quale è stato approvato il 
P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025; 

RICHIAMATA la delibera n. 2 del verbale n. 4 del 20/12/2023 del Collegio dei docenti di adozione del 
progetto;  

RICHIAMATA la delibera n. 4 del verbale n.2 del 20/12/2023 del Consiglio di Istituto di adozione del progetto; 

VISTO Il Programma Annuale relativo all’Esercizio Finanziario 2024 approvato dal Consiglio d’Istituto in data 
nella seduta del 07/ 02/ 2024 con delibera n .2;  
PRESO ATTO che si deve procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio dell’Istituzione 
Scolastica per l’Esercizio Finanziario 2024 onde consentire l’avvio delle attività programmate e autorizzate;  
 

DECRETA 
 

La formale assunzione nel Programma Annuale per l'esercizio 2024 del finanziamento pari ad euro € 
89.939,69 inerente il Progetto approvato nell’ambito d l’accordo di concessione prot.n. AOOGABMI / 28104 
del 26/02/2024 e di seguito specificato: 
  

CUP: Codice 
Identificativo 

progetto 

Titolo del progetto Importo autorizzato 
riferito alle linee di 

intervento 
 

Importo 
complessivo 
autorizzato 

G34D23004630006 M4C1I3.1-
2023-1143-P-

32076 

UNA SCUOLA PER IL 
FUTURO 

linea di intervento A: 
67.193,69 € 
linea di intervento B: € 
22.746,00  

€ 89.939,69  

 

 di iscrivere il relativo finanziamento:  
 nelle ENTRATE del Programma Annuale 2024 - Modello A – aggregato 02 “Finanziamenti 

dall'Unione Europea” (liv. 1) -03-“Altri finanziamenti dell’Unione Europea” (liv.2), sottovoce 
“Next generation EU-PNRR” (liv.3); 

 e nelle SPESE - Mod. A, dovrà essere istituito nell’ambito dell’ “Attività” A (liv. 1) –A.3 
Didattica (liv.2), la specifica voce di destinazione (liv.3) “Investimento MC1-3.1-
Potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche –D.M. n. 65/2023-C.I.P. 
M4C1I3.1-2023-1143-P-32076-CUP: G34D23004630006, come di seguito indicato: 



 
 

 
 

 
ENTRATE 

Aggr./Voce/Sottovoce 

PREVISIONE 

INIZIALE 

MODIFICHE 

PRECEDENTI 

MODIFICA ATTUALE PREVISIONE 

DEFINITIVA 

02|03/05 NEXT GENERATION 

EU-PNRR 

0,00 0,00 89.939,69 89.939,69 

 89.939,69  

 
 
 

SPESE 

Aggr./Voce/Sottovoce 

PREVISIONE 

INIZIALE 

MODIFICHE 

PRECEDENTI 

MODIFICA ATTUALE PREVISIONE 

DEFINITIVA 

A03/26 INVESTIMENTO 0,00 0,00 89.939,69 89.939,69 
 M4C1-3.1-POTENZIAMEN TO    

 COMPETENZE STEM E     

 MULTILINGUISTICHE-D .M.N.65/2023-C.I.P.M4C1I 3.1-2023-1143-P-32076   

 89.939,69  

 
 
 
Il presente atto viene trasmesso al DSGA e al Consiglio di Istituto per gli adempimenti di competenza e 
pubblicato all’albo on line e nella sezione Amministrazione trasparente del sito web istituzionale 
www.iisbasiledaleo.edu.it 
  
 
 
 
  

Il Dirigente Scolastico 

                                                             Prof.ssa Loredana Lauricella 

                                                                 (Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005) 

 
 

http://www.iisbasiledaleo.edu.it/

		2024-03-01T11:25:41+0100
	LOREDANA LAURICELLA




